MODERATORI

MARTEDI MAGGI0 2024 MERCOLEDI 15 MAGGI0 2024

Dott. med. Silvio Crestani Dott. med. Antonio Satta
Sig. Roberto Bianchini

Dott. med. Ettore Taverna

Dott. med. Jean-Claude Sedran Dott. med. Nicola Keller

Dott. med. Marco Guidi Dott. med. Davide Fadini
Dott. med. Stefano Lucchina

Dott. med. Marco Delcogliano
Dott. med. Luca Deabate

Dott. med. Francesco Salmoiraghi
Dott. med. Marco De Monti



TRAUMATOLOGIA \
SPORTIVA

RS : Adolescente e giovane adulto
Incontro tra il medico generalista

e il medico radiologo. Novita nell'lmaging

08:30 Dott. med. Ettore Taverna
Introduzione

Introduzione
08:50 Dott. med S. Cappio
Imaging addominale

0910 Dott.med.V. Tobe Whs5  PobGlusoppoMlan
Imaging urologico Le iperlassita nell'adolescente: quale trattamento

09:30 Dott.ssa med. C. Fanciullo 09:15 Dott. med. Guido Garavaglia
Dott.med. M. Curti Dott. med. Christian Candrian

Imaging muscoloscheletrico Casi clinici e discussione
09:50 Dott.ssa med. C. Puligheddu

08:35 Dr. med. Accetta
Le fratture della spalla in eta pediatrica

Dott.ssa med. C. Valsecchi 1 Pausa
Imaging toracico ———— TITOLO DA DEFINIRE
10:15 Pausa 10:30 Dr. med. Massimo Sammons
Rugby Finger
10:45 Dott.med J. Heinkel 10:50  Sig.ra Alessandra Viola
Imaging d'urgenza Lesione LCU riabilitazione
11:05 Dott.med. M. Manganiello 11:10 Dr. med. Cesare Fusetti

Imaging femminile
11:25 Dott.med. F. Pedersoli

Fratture scafoide

Radiologia interventistica 11:30 [LJT-IFEd- '"lll)ma-‘(‘:j Glteslen
11:45 Dott.ssa med. M Cristallo Lacalamita esioné putegge tigrat

Imaging pediatrica 11:50 Dr.med Stefano Lucchina
12:05 Prof. Dr.ssa. med. S. Rizzo Frattura della placca volare / PIP

Imaging oncolagico -
12:10 Standing lunch

12:20 Standing lunch



TRAUMATOLOGIA
SPORTIVA

Adolescente e giovane adulto

— GINOCCHIO

14:00

14:15

14:30

Dott. med. Marco Valoroso
Instabilita di rotula: il primo episodio.
Come procedere?

Dott. med. Danilo Togninalli
Trocleoplastica: quando come
e perché?

Discussione

— ANCA

14:50

15:05

15:20

15:40

Dott. med. Gherardo Pagliazzi
Impingement femoro-acetabolare:
mito o realta?

Dott. med. Diego Davanzo
Protesi d'anca nel paziente giovane,
quale vita aspettarsi?

Discussione

Pausa

— PIEDE

16:10

16:25

16:40

17:00

Dott. med. Andrea Ferrero
Riparazione "open” dei legamenti laterali

Dott. med. Enrique Testa
Riparazione "artroscopica”
dei legamenti laterali

Discussione

Fine formazione

[Lruolo della medicina di famiglia

PATOLOGIA
PROCTOLOGICA

14:00

1410

14:30

14:50

15:10

15:30

15:40

16:30

16:50

17:10

17:30

17:50

18:00

Dott. med. Marco De Monti
Benvenuto e introduzione

Prof. Dott. med. Mario Trompetto

La fistola anale: come evidenziare e affrontare

in ambulatorio un problema spesso negletto;

quali soluzioni possiamo proporre ai nostri pazienti?

Dott. med. Piercarlo Meinero
"Sinus pilonidalis": chirurgia miniinvasiva

PD Dott. med. Luca Regusci

PD Dott. med. Andrea Braga

Incontinenza: ginecologo o chirurgo?

Chi ¢ il riferimento per la diagnosi e il trattamento
della patologia del pavimento pelvico

Prof. Dott. med. Bruno Roche
[Ldolore perineale cronico: come lo specialista
puo essere d'aiuto nella gestione extraospedaliera

Breve sessione VIDEQ
Pausa

Dott.ssa med. Hjlenia Porpiglia

La radiologia: indicazioni alla diagnostica
in proctologia e nella disfunzione

del pavimento pelvico

Dott. med. Paola Midrio
Problematiche proctologiche del bambino.
Cosa deve mettere in allarme il pediatra?

Dott. med. Francesco Volonte
La malattia emorroidaria:
una patologia per tutte le eta

Sig.ra Martina Achilli

[Lruolo della Fisioterapia ambulatoriale
e domiciliare per la cura della patologia
del pavimento pelvico

Dott. med. Francesco Salmoiraghi
Conclusioni

Fine formazione



PNEUMOLOGIA

Diversi aspetti nella presa a carico
del paziente polmonare

08:30 On. Raffaele De Rosa

Consigliere di Stato, Direttore DSS
Saluto istituzionale (videomessaggio)

09:00 Dott. med. Andrea Zanini
Aspetti polmonari del Long Covid

09:30 FT Simona Scarpa
Riabilitazione respiratoria
nel grande anziano

10.00 Dott. med. Gianluca Argentieri
Aspetti radiologici nell'utilizzo dei nuovi

farmaci chemio-immunoterapici
10:30 Pausa

11:00 Dott. med. Luca Ottolini

Palliazione nel malato polmonare cronico

11:30 Sig. Nikola Keller
Cure infermieristiche
nel malato polmonare cronico

12:00 Tavola Rotonda
Discussione

12:30 Standing lunch

REUMATOLOGIA/ “
RIABILITAZIONE

Le patologie ortopedico-reumatologiche

del bambino

08:30

08:45

09:30

10:30

10:45

11:15

11:45

12:15

12:30

Dott. med. Nicola Keller
Introduzione

Dott.ssa med Federica Vanoni
Le artriti giovanili

Dott. med. Vincenzo De Rosa
Le patologie ortopediche pit frequenti
durante la crescita

Pausa

Sig.ra Sara Risi
Trattamento riabilitativo delle
manifestazioni neurologiche
nelle patologie reumatiche

Sig. Luca Milesi
Scoliosi idiopatica: conoscerla e provare
a controllarla nel percarso fisioterapico

Sig.ra Stefania Lorenzi
[ 60 anni della Lega ticinese
contro il reumatismo

Dott. med. Nicola Keller
Discussione

Standing lunch



UPDATE RHEUMA 2024

Le artriti per il medico di famiglia

Principi diagnostici e terapeutici

14.00

14.05

14.35

15.00

16.00

16.30

17.30

11.55

Dott. med. Numa Masina
Saluti e introduzione

Dott. med. Christian Garzoni
Vaccinazioni nei pazienti immunosoppressi

Dott. med. Numa Masina
Quando pensare ad un artrite?

Workshop 1: Le varie forme di artriti
Come faccio la diagnosi?

Quali sono le diagnosi differenziali
principali?

Quali esami sono utili per confermare

la diagnosi?

Discussione

Workshop 2: | principi terapeutici
della varie forme di artriti

Quale terapia scelgo?

Come monitorizzo a terapia?

Quanto durera la terapia farmacologica?
Quali sono le terapie non farmacologiche?

Discussione in plenum
Brevi presentazioni

Conclusioni e saluti

Reumatologi partecipanti:
Dott. med. Nicola Keller
Dott. med. Mauro Lucini
Dott. med. Numa Masina
Dott. med. Laura Zanisi

| MERCOLEDI | POMERIGGIO0

FARMACOTERAPIA :

Titolo da definire

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

18:00

Dott. med. Antonio Bossi
Diabete e obesita: le nuove strategie terapeutiche
dalle glifozine a semiglutide e tinzepatide

Prof. Alberto Corsini
Nuovi farmaci ipolipemizzanti e anti-ipertensivi:
dalle molecole di sintesi ai silenziatori di RNA

Prof. Marco Riva
Differenze di genere nell'eziologia
e nel trattamento dei disturbi dell'umore

Pausa

Prof. Francesco Scaglione
Antibioticoresistenza

Prof. Stefano Carugo
Novita nella terapia dello scompenso

Prof. Nicola Ferri
News sulle terapie innovative dalle Car T
cells al Crisp

Fine formazione



